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1 ÚVOD

Pracuji jako učitelka odborných předmětů na Středním odborném učilišti

v Toužimi. Při výuce vycházím z teoretických znalostí a z praktických zkušeností, které

jsem načerpala během mého profesního života. Vyučila jsem se v Grandhotelu Pupp

v Karlových Varech v oboru kuchař – číšník servírkou. Hned po vyučení jsem pokračovala

v nástavbovém studiu, které jsem ukončila maturitou. V té době jsem pracovala jako

servírka a měla možnost dokonale poznat svou profesi. Později jsem si doplnila kvalifikaci

studiem pedagogického minima a Doplňkového pedagogického vzdělání pro učitele

odborných předmětů. Před 12 lety jsem nastoupila do SOU Toužim, nejprve jako mistrová

odborného výcviku v oboru kuchař – číšník, v současné době již 6. rokem pracuji jako

učitelka všech odborných předmětů. Ve své praxi jsem se se závěrečnou zkouškou setkala

několikrát. Poprvé jako žákyně SOU Karlovy Vary, kdy jsem skládala stávající závěrečnou

zkoušku, podruhé jako mistrová odborného výcviku (tehdy jsem připravovala žáky

na praktickou část) a naposledy tj. v současnosti jako učitelka odborných předmětů, kdy

připravuji žáky k závěrečným zkouškám po teoretické stránce. Vzhledem k tomu, že jsem

se k závěrečným zkouškám dostala v různých dobách a z různých úhlů pohledu, mohu nyní

objektivně hodnotit a porovnávat stávající závěrečnou zkoušku s novou závěrečnou

zkouškou, jejíž zadání je jednotné pro všechny obory kuchař – číšník.

Tématem mé bakalářské práce je Evaluace nové závěrečné zkoušky. Budu

srovnávat jednotlivé části zkoušky, tj. písemnou, praktickou i ústní část. Součástí praktické

části je Samostatná odborná práce, která je novým prvkem závěrečné zkoušky a činí žákům

největší potíže. Žáci se během celého tříletého studia připravují na nejdůležitější krok, a

tím je závěrečná zkouška. Úspěšným složením závěrečné zkoušky žáci získávají výuční list

a mohou se dál věnovat své zvolené profesi. Závěrečná zkouška je velice stresujícím

zážitkem jak pro žáka, tak pro učitele. Má však také svůj nezaměnitelný slavnostní nádech.

Spolu s výučním listem si žáci odnášejí vzpomínku na tříleté studium a atmosféru během

závěrečné zkoušky, která se jim v paměti uchová po celý život. Bohužel se každoročně

stává, že někteří žáci u závěrečné zkoušky neuspějí. Někdy je to způsobeno stresem

ze zkoušky, během které žák není schopen prokázat své znalosti, vědomosti, nebo

praktické dovednosti. Ve většině případů má největší podíl na svém neúspěchu samotný

žák, který se nedostatečně připravil na zkoušku. Neúspěšní žáci mohou požádat ředitele

školy o nový opravný termín a pokusit se získat výuční list v září.
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 V případě jejich dalšího neúspěchu, mají možnost složit závěrečnou zkoušku

v prosinci, nebo v jiném náhradním termínu.

Výsledky závěrečných zkoušek slouží jako zpětná vazba pro zkvalitnění celého

vyučovacího procesu. Odhalí náročná témata, ale i podceňování příprav ze strany studentů.

Učitelům pomůže při lepší organizaci závěrečných zkoušek v příštích letech. Samostatná

odborná práce prokáže, jak si žáci dovedou poradit s komplexní přípravou a realizací

zadané akce. Úroveň zpracované legendy a slavnostní tabule svědčí o nadšení studenta

pro svou práci, jeho smyslu pro detail a dokonalost a především o čase stráveném

na zadaném úkolu.

Nové závěrečné zkoušky vychází z jednotného zadání pro všechna Střední odborná

učiliště. Tuto závěrečnou zkoušku připravuje řešitelský tým, který byl složen z pracovníků

3 středních odborných škol. Jsou to učitelé, kteří příslušný obor vyučují. Editor jednotného

zadání závěrečných zkoušek je vedoucím autorského týmu. Editor organizuje jednotné

zadání závěrečné zkoušky a přebírá hlavní odpovědnost za výsledek týmové práce. Témata

jednotlivých zkoušek zpracovávají autoři. Dalším členem autorského týmu je

kvalifikovaný odborník z praxe.

Teoretická část bude zpracována z dostupné pedagogické literatury, která se daným

tématem zabývá a také z platné legislativy představované především vyhláškou MŠMT ČR

o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a o ukončování

vzdělávání v konzervatoři absolutoriem č. 47/2005 Sb. ze dne 18. ledna 2005. Dále budu

čerpat z ŠVP SOU Toužim pro obor kuchař – číšník 65 – 51 - H/001.

V praktické části se budu věnovat dotazníkovému šetření mezi žáky, kteří

absolvovali Novou závěrečnou zkoušku a mohou hodnotit průběh a konání této zkoušky.

Výsledky průzkumu zpracuji do grafů a získám cenné informace, které pomohou při

přípravě s realizací závěrečných zkoušek v příštích letech.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 CHARAKTERISTIKA NAŠÍ ŠKOLY

SOU Toužim se nachází 35 km od Karlových Varů a 50 km od Plzně. Pro naši

školu je charakteristické, že je spádovou školou pro žáky z okolních měst a vesnic. Žáci,

kteří se vzdělávají na našem SOU Toužim a připravují se na své budoucí povolání kuchaře

nebo číšníka, k nám přicházejí z různých základních škol se slabšími studijními výsledky.

Žáci s lepším průměrem studují v Karlových Varech, nebo Plzni. Na naší škole studují

dívky i chlapci, někteří pocházejí z horšího sociálního zázemí, jiní jsou z neúplných rodin.

U mnoha žáků byly diagnostikovány poruchy učení, hlavně dyslexie, dysgrafie a další

specifické poruchy.

2.1 Historie školy

Zemědělské odborné učiliště v Toužimi bylo založeno 1. září 1960. V tomto období

se vyučovaly tyto obory: pěstitel – mechanizátor, chovatel – mechanizátor, zemědělec –

mechanizátor, traktorista – mechanizátor, automechanik a mechanik – opravář. V roce

1998 vznikl na SOU Toužim zcela nový obor kuchař – číšník. Pro zajištění výuky tohoto

oboru byla provedena v roce 1999 nákladem 4,5 mil. Kč nástavba pravého křídla domova

mládeže. Vzniklo zde kompletní učňovské středisko s učebnami, cvičnou kuchyní

a cvičnou restaurací, kde se žáci pravidelně střídají v týdenních cyklech. Dále vznikly

obory zahradník a aranžér. Pro tyto obory byly zřízeny další učebny, skleníky a fóliovník.

2.2 Podmínky přijetí ke studiu

Na naší škole SOU Toužim studují dívky i chlapci po splnění povinné školní

docházky. Přijímací zkoušky se nekonají. Probíhá pouze vstupní přijímací pohovor

na jehož základě jsou žáci přijati v oboru kuchař – číšník. Do učebního oboru mohou být

přijati pouze uchazeči, jejichž zdravotní způsobilost posoudil a na přihlášce potvrdil

praktický lékař pro děti a dorost.

2.3 Profil absolventa

Absolvent je středoškolsky vzdělaný odborník s odborným vzděláním v oboru

kuchař – číšník. Uplatní se v provozovnách veřejného stravování na úseku výroby
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a odbytu. Ovládá technologické postupy běžných pokrmů české kuchyně i zahraničních

kuchyní. Umí zhotovovat pokrmy teplé, studené kuchyně a jednoduché moučníky. Umí

normovat pokrmy a kalkulovat jejich ceny. Esteticky upravovat pokrmy a správně

je uchovávat. Dokáže připravit výrobní i odbytové středisko na provoz. Zná použití malého

a velkého stolního inventáře. Sestavuje jídelní a nápojové lístky podle gastronomických

pravidel. Ovládá základy jednoduché a složité obsluhy v různých druzích odbytových

středisek. Umí sestavit slavnostní menu a upravit tabuli pro různé příležitosti. Ovládá různé

způsoby vyúčtování s hostem. Zná společenská pravidla, techniku obsluhy podle prostředí

a charakteru společenské příležitosti. Uplatní se při výkonu povolání ve veřejném

stravování v pozici zaměstnance. Po nezbytné praxi v oboru je připraven na soukromé

podnikání v pohostinství. Absolvent si osvojil schopnost samostatné práce a týmové práce.

Po absolvování závěrečných zkoušek se může ucházet o přijetí do studijních oborů

pro absolventy tříletých učebních oborů (http://www.souz-touzim.cz/).

2.4 Organizace výuky


[…]


našich absolventů. Žáci mohou pracovat i v zahraničí, studovali dva cizí jazyky.

Po absolvování závěrečných zkoušek dostávají vysvědčení o závěrečné zkoušce, výuční

list a Europass, s kterým mohou vykonávat toto povolání v rámci Evropské unie.

V dotazníkové šetření jsem se snažila získat názory žáků na Novou závěrečnou

zkoušku, které poslouží k lepší přípravě na závěrečnou zkoušku, která se bude konat

v letošním roce. Úspěšnost našich žáků při Nové závěrečné zkoušce byla veliká.

Na závěrečnou zkoušku se připravovalo 18 žáků, z toho jedna žákyně prospěla

s vyznamenáním, šestnáct žáků prospělo a pouze jeden žák neprospěl. Tento žák patřil

k slabším žákům, který podcenil přípravu na závěrečnou zkoušku.

Domnívám se, že se mi podařily splnit cíle mé práce a porovnat velmi důkladně

stávající a Novou závěrečnou zkoušku. Jednoznačně se stavím pro realizaci Nových

závěrečných zkoušek, které mají v porovnání se stávající zkouškou mnoho výhod. Některé

předpoklady v dotazníkovém šetření nedopadly tak, jak jsem se domnívala, ale výsledky

šetření mě potěšily. Nejdůležitější je, že žáci jsou schopni zvládnout Novou závěrečnou

zkoušku a tím získat výuční list v oboru Kuchař-číšník, který má jistou perspektivu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce s názvem Evaluace nové závěrečné zkoušky je řazena do tří částí.

První, teoretická část se zabývá charakteristikou naší školy a její historií, podmínkami

přijetí ke studiu, profilem absolventa, organizací výuky a uplatněním absolventa.

Teoretická část byla zpracována z dostupné pedagogické literatury, z platné legislativy

představované především vyhláškou MŠMT ČR o ukončování vzdělávání ve středních

školách závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem

č. 47/2005 sb. ze dne 18. ledna 2005 a ze ŠVP SOU Toužim pro obor kuchař – číšník 65 –

51 - H/001.

Druhá část se věnuje stávající závěrečné zkoušce a výkladem nové závěrečné

zkoušky. Ta je realizována podle jednotného zadání a jejím cílem je dosáhnout srovnatelné

úrovně znalostí a dovedností všech absolventů téhož oboru. Tato část se dále věnuje zadání

a hodnocení písemné, praktické a ústní zkoušky a nakonec celkovým hodnocením nové

závěrečné zkoušky. Třetí část je praktická, věnovaná dotazníkovému průzkumu. Obsahuje

dotazník, který byl vyplněn žáky v červnu 2013 po vykonání ústní části závěrečné zkoušky

a vyhodnocení dotazníkového průzkumu. Žáci, kteří absolvovali Novou závěrečnou

zkoušku hodnotili průběh a konání této zkoušky. Výsledky průzkumu byly zpracovány

do grafů. Získané cenné informace pomohou při přípravě s realizací závěrečných zkoušek

v příštích letech.

Závěr bakalářské práce je věnován srovnání stávající závěrečné zkoušky a nové

závěrečné zkoušky. Srovnány jsou jednotlivé části zkoušky, tj. písemná, praktická i ústní

část. Výsledky závěrečných zkoušek slouží jako zpětná vazba pro zkvalitnění celého

vyučovacího procesu. Odhalí náročná témata, ale i podceňování příprav ze strany studentů.

Učitelům pomůže při lepší organizaci závěrečných zkoušek v příštích letech. Novým

prvkem závěrečné zkoušky je zařazení Samostatné odborné práce, která prokáže, jak si žáci

dovedou poradit s komplexní přípravou a realizací zadané akce. Samostatná odborná práce

činí žákům největší potíže. Úroveň zpracované legendy a slavnostní tabule svědčí

o nadšení studenta pro svou práci, jeho smyslu pro detail a dokonalost a především o čase

stráveném na zadaném úkolu.
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RESUMÉ - ANGLICKY

Bachelor thesis named Evaluation of a new final exam is sorted into three parts.

The first theoretical part deals with the characteristics of our school and its history, the

terms of admission to study, graduate profile, the organisation of teaching and the

application of the graduate. The theoretical part has been processed from the available

educational literature, from the applicable legislation, represented primarily by the

Ministry of Education degree of completion of education in secondary schools No. 47/2005

Coll. of 18th January, 2005 and from the curriculum SOU Toužim for the field Cook-

waiter 65-51-H/001.

The second part deals with the current final examination and interpretation of the

new final exam. This is realised according to a uniform task, and its aim is to achieve

a comparable level of knowledge and skills of all graduates in the same field. This section

also deals with the assignment and evaluation of written, practical and oral exams and

finally the overall evaluation of the new final exam. The third part is practical, dedicated to

the questionnaire survey. It contains a questionnaire that was completed by students in June

2013 after passing the final oral examination and evaluation of the questionnaire research.

Students who have completed a new final exam evaluated the course and venue of the

examination. The survey results were processed into graphs. The obtained valuable

information will help in the preparation with the realisation of final examinations in the

coming years.

The conclusion of Bachelor thesis is devoted to the comparison of the existing final

exam and the new final exam. Compared are parts of the exam (written, practical and oral

parts). The results of the final examinations are used as feedback to improve the whole

educational process. The results reveal the challenging topics, but also underestimating the

students´ preparations. They will also help teachers in better organization of final tests

in the coming years. A new element of final exam is the inclusion of an individual

professional work, which shows how students are able to deal with complex preparation

and realization of the specified action. The individual professional work is the most

difficult part of final exam. The level of the processed legends and festive tables indicates

the student's enthusiasm for his work, his sense for detail and perfection and, above all,

about the time spent on the task.