OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Simona Málková

Garantující katedra: KMT

Název bakalářské práce: Evaluace nové závěrečné zkoušky

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použitě zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bod 1.: Celkově je práce logicky a přehledně členěna s předepsaným řazením stránek. Je psaná čtivým a srozumitelným jazykem, bez pravopisných chyb s minimem překlepů. Práce obsahuje nezbytný funkční CD disk. Dále jsou v ní zařazeny přehledné jednoduché statistické grafy. Taktéž obsahuje fotografickou dokumentaci.

Bod 2.: Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část o celkovém rozsahu 62 stran v rozsahu 6 kapitol s příloženým seznamem citované literatury, obrázků a tabulek. V teoretické části je zpracována na 18 stranách a vlastní praktickou, výzkumnou část tvoří opět 18 stran.

Bod 3.: Autorka nás v teoretické části uvádí do celkové problematiky profesní přípravy a závěrečných zkoušek studentů učebního oboru kuchař – číšník. Především se věnuje evaluaci nové závěrečné zkoušky, kde srovnává jednotlivé části zkoušky, tj. písemnou, praktickou i ústní část. Zmíněné hodnocení provede v praktické části dotazníkovým šetřením účastníků zkoušky. Celkem je respondentům předloženo 23 otázek, které autorka správně kvantitativně vyhodnotí a slovně komentuje.

Bod 4 – 5.: Výsledky pochopitelně z hlediska počtu respondentů (18 žáků) nemají velký statistický význam. Nicméně mohou naznačit případné „slabiny“ přípravy studentů zmiňovaného studijního oboru. U tohoto typu šetření je třeba velmi zvážit znění předkládaných otázek. Autorka volila velmi vhodné otázky a případné odpovědi. Konstrukce otázek a odpovědi nebyla manipulativní. Ve svém výzkumu předkládá svoje hypotézy, které slovním komentářem na základě šetření potvrzuje či vyvrací. Metodika zpracování dotazníkového šetření je v této práci správně použita.

Bod 6.: Přínosem předložené práce je zjištění oblastí, které studentům dělají největší problémy. Zde se ukazuje nedostatečná jazyková příprava (němčina a angličtina) studentů v oboru kuchař číšník, která je stěžejní v oblasti turistických aktivit v České republice i mimo ni. Dalším analyzovaným problematickým předmětem je ekonomika. Nedostatečná finanční gramotnost vede k nezdravému růstu zadluženosti a horším podnikatelským výsledkům. Posledním analyzovaným problémem je praxe v nevhodných soukromých provozovnách. Zde mohou studenti získat špatné návyky v gastronomickém sektoru (dodržování hygienických norem, uchovávání potravin atp.). Osobně mně nejvíce překvapily vlastní investice studentů do závěrečných zkoušek, protože někteří z nich pocházejí ze sociálně slabého prostředí.

Autorka bakalářské práce splnila požadavky na bakalářskou práci a využila v ní svých odborných a pedagogických znalostí. Práce obsahuje nezpochybnitelný vlastní přínos.

Bod 7.: Citace literárních a internetových zdrojů je v souladu s normou.

Otázka: Je možné zvýšit hodinovou dotaci výuky jazyků na vaší škole?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář
Pracoviště oponenta: KMT - ZČU Plzeň

08.04.2014

Datum

Podpis